РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
КОЛПАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУРЧАТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 марта  2014 г.                                                                                                            № 14
    О мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности

населенных пунктов и луговых территорий Колпаковского сельсовета

Курчатовского района в весенне-летний пожароопасный период

          На основании Федерального закона Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях усиления мер пожарной безопасности и своевременной подготовки к весенне-летнему пожароопасному периоду населенных пунктов и объектов различных форм собственности, расположенных на территории поселения, предотвращения пожаров, связанных с отжигом сухой травы на луговых  территориях и массовым разведением костров  вблизи строений в ходе весенних работ по уборке придомовых территорий, Администрация Колпаковского сельсовета Курчатовского района
                                                  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1. Утвердить План мероприятий по вопросам обеспечения первичных мер  пожарной безопасности в границах населенных пунктов и луговых территорий в весенне-летний пожароопасный период 2014 года на территории Колпаковского сельсовета Курчатовского района  (Приложение).
   2. Руководителям организаций и учреждений, расположенных на территории Колпаковского сельсовета:

   2.1. Организовать очистку подведомственной и придомовой территорий от сгораемого мусора, сухой растительности, производственных отходов и их вывоз в установленные места.

   2.2. Провести проверку противопожарного водоснабжения, наличия указательных табличек, обеспечить свободный доступ к местам подключения гидрантов.

  2.3. Обеспечить подъезды к противопожарным водоёмам, искусственным и естественным источникам водоснабжения для установки пожарных машин и забора воды.

   3. Гражданам, проживающим и находящимся на территории Колпаковского сельсовета Курчатовского района:

   3.1. Не допускать сжигания в населенных пунктах сухой травы и мусора ближе 50 метров от зданий и построек, а также без постоянного наблюдения. Места сжигания  предварительно расчистить и окопать. На месте сжигания иметь бочку с водой и лопату.

   3.2. На индивидуальных участках в населенных пунктах при наличии построек устанавливать на участках бочку с водой или иметь не менее 2-х огнетушителей.

   4. Владельцам автотранспортных средств запретить постановку техники перед входом в подъезды многоквартирных домов, около гидрантов, в местах, препятствующих подъезду пожарной машины к месту пожара.
   5.    Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
   6. Довести настоящее постановление до сведения организаций и жителей Колпаковского сельсовета путем размещения в местах массового посещения граждан.

   7.   Постановление вступает в силу со дня его подписания.

 Глава Колпаковского сельсовета                                                  И.Н.Новиков
Приложение

к постановлению

Администрации

 Колпаковского сельсовета

от 07.03.2014 г. № 14
ПЛАН

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов и луговых территорий в весенне-летний пожароопасный период 2014 года на территории
 Колпаковского сельсовета Курчатовского района

	№

п.п.
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Срок

 исполнения

	1
	Подготовить и провести заседание КЧС и ОПБ Администрации Колпаковского сельсовета по вопросу принятия конкретных мер по недопущению пожаров на лугах и разведению костров в населенных пунктах Колпаковского сельсовета
	Председатель КЧС и ОПБ Администрации Колпаковского сельсовета
	до 12.03.2014 г.

	2
	Провести проверку исправности источников противопожарного водоснабжения и наличия к ним подъездов.
	Глава МО
	до 01.04.2014 г

	3
	Проверить исправность пожарных гидрантов на территории поселения
	Глава МО
	до 01.04.2014 г

	 4
	Произвести осмотр подъездных путей к естественным водоисточникам для заправки пожарной техники водой
	Глава МО
	до 01.04.2014 г.

	 5
	Организовать проведение работ  по очистке территорий, прилегающих к жилым домам, от мусора и сухой травы.
	Глава МО
	апрель-май 2014 г.

	Организовать работу по привлечению собственников домовладений, не проживающих на территории МО постоянно, к уборке придомовой территории

	в течение весеннее-

летнего периода

	Организовать своевременный вывоз мусора и сухой травы во время весенних субботников по очистке сел. Своевременно пресекать случаи сжигания сухой травы и мусора вблизи зданий и сооружений, на границах лесов.
	Глава МО
	апрель-май 2014 г.

	Активизировать разъяснительную работу среди населения Колпаковского сельсовета по недопущению случаев сжигания травы и разведения костров вблизи строений. При проведении сходов, собраний граждан и других массовых мероприятий информировать граждан о пожарах, а также принимаемых мерах по обеспечению пожарной безопасности.
	Зам. Главы МО
	В течение всего пожароопасного периода

	Произвести уборку закрепленных территорий от сухой травы, листьев, сгораемого мусора.
	Руководители предприятий, организаций
	до 20.04.2014 г.

	Ограничить доступ населения в лес в пожароопасный период с изданием нормативно- правового акта.
	Глава МО
	Май - октябрь
2014 г.

	Произвести опашку населенных пунктов, исключающую возможность перехода огня с лесных и торфяных пожаров
	Глава МО, руководители сельхозпредприятий
	до 01.04.2014 г.

	Обеспечить готовность добровольной пожарной охраны Администрации Колпаковского сельсовета к реагированию на загорания травы и мусора без участия штатных пожарных подразделений.
	Глава МО
	В течение всего пожароопасного периода

	Провести практические тренировки членов добровольной пожарной дружины Администрации Колпаковского сельсовета с привлечением приспособленной для пожаротушения техники.
	Глава МО
	В течение всего пожароопасного периода

	Провести рейды по привлечению к административной ответственности лиц за сжигание сухой травы и разведение костров вблизи строений.
	Глава МО совместно с представителями ОНД по г. Курчатову и Курчатовскому району и МОВД «Курчатовский» (по согласованию)
	В течение всего пожароопасного периода